A

**S.A. N.º 177<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Tidila et uxor mea Dadilde, uinditores sumus uobis Ermenricho et uxori tue Preciosa, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus nos uobis ipsa terra, qui nobis aduenit de comparacione in comitatum Menresa, in terminio de kastello Godemare uel in eius fines. Et afrontat ipsa terra: de parte horiente in terra Trasouado uel in terra qui fuit de Fredario, qui est condam; et de meridie in terra de nos comparatores; et de occiduo in strata qui pergit ubique; et de circi similiter. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa terra cum suis arboribus ab integro indefinito precio solidata I in rem ualentem, quod manibus nostris recepimus, et de ipsum precium aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero ipsa predicta terra de nostro iure in uestro tradimus dominio potestatem ad faciendi quod uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista karta uindiccionis uenerit pro inrumpendum, aut nos uenerimus, non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus ipsa predicta terra in duplo cum omnem suam immelioracionem perpetim habitura. Et in antea ista karta uindiccionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindiccionis III Nonas Nouembrii anno XIII regnante Leudouicho rege, filio Karloni.

Sig+num Tidila. Sig+num Dadilde, qui hanc karta uindiccionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Uuisclamundo. Sig+num Ariulfo. Sig+num Suniefredo.

Ermemirus, presbiter, qui hanc karta uindiccionis scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

72

948, novembre, 8.

**Venda.** *Galí i la seva esposa Elisabet, i Agilà [= Agelà, Aixelà] i la seva esposa Bradolina venen a Guadamir, levita, set peces de terra, que tenen per compra, al comtat d'Osona, al terme del castell de Gurb, a la vila de Granollers [parròquia de Granollers de la Plana, actual municipi de Gurb, comarca d'Osona] i al Castellet, entremig del riu Gurri, la vila de Sant Fruitós [parròquia de Sant Fruitós de Quadres, actual municipi de Gurb, comarca d'Osona] i el riu Ter, pel preu de trenta sous.*

[O]. Original no localitzat.

**A.\*** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, Lligall 75, f. 71v-72, núm. 180.

**B.\*** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, Lligall 78, f. 11, núm. 99.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 630, pàg. 488.

**A**

**Cal. 18, N° 180<sup>1</sup>**

«Consta que ab acte clos per Astoaldo, levita, a 6 dels idus de novembre, any 13 del reynat de Lluís, rey, fill de Carlos, que Galindo y sa muller Elisabe, y Agila y sa muller Bradulina, venen a Uuadamiro, levita, 7 pessas de terra en set llochs, en lo comptat de Ausona, en lo terme del castell de Gurb, en la vila de Granollers o al Castellet. Tot lo qual afronta: de part de orient ab lo riu Gurri; de mitgdia ab la vila de St. Fructuós; de ponent ab lo camí que va o passa per la celada del riu Sorellos; y de tremontana ab lo riu Ter. Quant estas afrontacions enclouen ho venen per preu de 30 sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. celada segons **A**; Acclada segons **B**.

**B**

**N° 99<sup>1</sup>**

«Consta que ab acte clos per Astualdo, levita, a 6 dels idus de 9bre, any 13 del regnat de Lluís, fill de Carlos, Galindo y sa muller Elisabe, etc. venen a Virademiro, levita, pessas de terra que han vingut a dits venedors per compra y són en lo comptat de Ausona, y en lo castell de Gurb, y en la vila de Granollers, y en lo Castellet, y afronta: de orient ab lo riu Gurri; de mitgdia en la vila que se anomena S. Fructuós; de ponent ab lo camí que va a la acclada<sup>2</sup> de riu Sorello; y de tremontana ab lo riu Ter. Venen tot lo que enclou ditas afrontacions, las quals terras eran estadas de Doderando. Lo preu de dita venda són 30 sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. Acclada segons **B**; celada segons **A**.

**Venda.** *Beter i la seva esposa Faquila venen a Ermenric i la seva esposa Preciosa sis peces d'eterra i dues de vinya, que tenen per compra, aprisió i herència, al comtat de Manresa, al terme del castell de Godmar, [= Gomar] [castell de Callús, actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu de cinquanta sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 13, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 634, pàgs. 490 i 491.

## A

### M. N.º. 319<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Beter et uxor mea Fachilo, uinditores sumus uobis Ermenricho et uxori tue Preciosa, emtores. Per hanc scriptura uindictionis nostre uindimus nos uobis ipsas VI pecias de terra et pecias II de uinea, qui nobis aduenit de comparacione uel de aprisione uel de parentorum in comitatum Menresa, in terminio de kastro Godemare uel in eius fines. Qui afrontat ipsa I pecia de terra: de parte horiente in terra Emo; et de meridie in strata qui pergit ubique; et de occiduo in uinea de nos comparatores; et de circi in terra Aaulfo et de Baldomare. Et ipsa alia pecia de terra qui est in alio loco afrontat: de parte horiente in stirpe; et de meridie in terra Sauegoncia; et de occiduo in ipso aragallo qui exinde discurrit; et de circi in uinea Eldefredo. Et ipsa III pecia de terra qui est in alio locho afrontat: de parte horiente in strata qui pergit ubique; et de meridie in stirpe; et de occiduo in terra Argericho; et de circi in terra Trasouado. Et ipsa quarta pecia de terra qui est in alio locho afrontat: de parte horiente in kasales de Donadeo uel de eredibus suis; et de meridie in stirpe; et de occiduo in strata qui pergit ubique; et de circi in terra Donadeo. Et ipsa V pecia de terra qui est in alio locho afrontat: de parte horiente in stirpe; et de meridie similiter; et de occiduo in uinea Uidale et de Auegilde; et de circi in terra Auegilde. Et ipsa VI pecia de terra qui est in alio locho afrontat: de parte horiente in strata qui pergit ubique; et de meridie in terra Adrouario; et de occiduo in terra de Gunia; et de circi in terra Adrouario. Et ipsa I pecia de uinea qui est in alio locho afrontat: de parte horiente in stirpe; et de meridie in uinea Alamiro; et de occiduo in uinea Centullo; et de circi in stirpe. Et ipsa alia pecia de uinea qui est in alio loco afrontat: de parte horiente in uinea Trasouado; et de meridie in uinea Adrouario; et de occiduo in uinea Ago; et de circi in uinea Eldemare. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsas III<sup>or</sup> pecias de terra ab integro, et ipsas II pecias de terra uindimus uobis ipsa nostra medietate ab integro, et ipsas II pecias de uinea cum illorum arboribus ab integro, et cum exio uel regressio illorum, in aderato et definito precio, id est solidatas L in rem ualentem, quod manibus nostris recepimus et de ipsum precium aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero ipsas predictas VI pecias de terra et II pecias de uinea quod superius resonat de nostro iure in uestro tradimus dominio potestatem ad faciendi quod uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista karta uindictionis uenerit pro inrumpendum, aut nos uenerimus, non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus ipsas predictas VI pecias de terra et pecias II de uinea in duplo cum omnem illorum inmelioracione perpetim habitura. Et in antea ista karta uindictionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindictionis VI Kalendas Genuarii, anno XIII regnante Leudouicho rege, filio Karloni.

Sig+ Beter. Sig+num Fachilo, qui hanc karta uindictionis fecimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num Donazano. Sig+num Uuisclamundo. Sig+num Undila. Sig+num Auteiro. Sig+num Bladino. Sig+num Saborido.

Ermemirus, presbiter, qui hanc karta uindictionis scripsit cum litteras rasas VIII in uerso IIII et in uerso V litteras II rasas, et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

74

949, gener, 13.

**Venda.** *Galí i la seva esposa Alídia venen a Guadamir, levita, una vinya que tenen per aprisió al comtat de Manresa, a Maians, [parròquia de Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de vuit sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 14, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 636, pàg. 492.

In nomine [Domini]. Ego Galindo et uxori mea Elidia uinditores sumus tibi Uuadamiro leuita, emtore. Per hanc scriptura uindicionis me uindimus tibi uinea nostra propria, qui nobis aduenit per mea aprisione et a me Elidia per meum decimum. Et est ipsa uinea in comitatum Menressa, in locum que dicunt Midiano. Et afrontat ipsa uinea: de parte orientis in terra de Eldefredo et de meridie in uinea de Balderedo et de occiduo in uinea de Redento et de circi in uinea de Traserigo. Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsa uinea ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos VIII quod to emtor mihi dedisti et nos uinditores de manibus nostris recepimus. Est manifestum. Quem uero predicta uinea que tibi uindo de meo iuro in tuo tradimus domino et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi ipsa uinea in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista uindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis Idus Ienuari anno XIII regnante Ludouico rege, filio Carloni.

Sig+num Galindo. Sig+num Elidia, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Ennego. Sig+ Sonegelde. Sig+num Ermemirus.

+Suniefredus, subdiaconus, qui ista uindicio scripsi et SSS die et anno quod supra.

75

949, desembre, 8.

**Venda.** *Anlo, dona, ven a Rodbald [= Robau] i la seva esposa Ermesenda la meitat d'unes cases, terres i vinyes que té per aprisió i compra fets amb el seu espòs al comtat de Manresa, a la vall de Nèspola, [actual municipi de Mura, comarca de Bages] pel preu de set sous*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 9.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 649, pàg. 501.

## Karta de Nespola<sup>1</sup>

### B. N.º. 288<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Anlo, femina, uinditrice sum uobis Rodbaldus et uxor mea Ermesinda, emtores. Per hanc scriptura uindicionis me uindo uobis kassas cum curte et orto et uineis et terris, tonas et cubo meo proprio, qui mihi aduenit de aprissione et de comparacione quod fecit aput uiro meo. Et est in comitatum Menressa, in ualle de Nespula. Et affrontat: de oriente in uia qui pergit ad kassa de Albouara; et de meridie in rio de Nespula; et de occiduo in kassa de nos comparatores; et de circi in uia que pergit ad ipsas Palomarias. Quantum in istas affrontaciones includunt sic uindo uobis in kasis, in curtis, in uineis, in terris, in pomiferis, in uexillis, in ermo, in culto, in omnia et in omnibus. Sic uindo uobis ipsa mea medietate et ipso decimo ab omnem integrietate, cum exio uel regresio earum, in precium solidos VII. Et nichil exinde non remansit. Est est<sup>3</sup> manifestum. Quem uero ipsa omnia que ego uobis uindo de meo iuro in uestro trado domino et potestatem ad homnia que uolueritis facere. Et si est ullus omo qui hoc inquietare se presumat hoc quod querit in duplo componat et ista uindicio firma permaneat.

Facta karta uindicione VI Idus December anno XIII regnante Leudeuico rege.

Sig+num Anlo, qui ista uindicione feci et firmare rogau. Sig+num Durabile. Sig+num Oriolo. Sig+num Domenicho.

Uuiliemundus, presbiter, qui ista uindicione scripsi et SSS\* die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al revers: «Karta de Nespola» (S. XI-XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *Est repetit.*

## 76

950, octubre, 18.

**Commuta.** *Gonderic i la seva esposa Ermesenda commuten amb Sala una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a l'Angle del riu Llobregat, prop de Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per una altra terra que Sala té al Pla de Bages, al costat de l'església de Sant Iscle. [església de Sant Iscle de Bages, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 2<sup>a</sup> sèrie, núm. 901.

**A.** Extracte, en català i llatí, del P. Benet Ribas, de principis del segle XIX, c. 1804: Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Jaume PASQUAL, *Sacra antiquitatis Cataloniae monumenta*, Ms. 729-3, f. 132 r. (foliació original: f. 265), *ex O.*

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 25, pàgs. 50 i 51, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 663, pàg. 510.

## O

### B. N.º. 650<sup>1</sup>

In Dei nomine. Ego Gundirigus et uxori mea Ermesinda, commutatores sumus tibi Salla. Manifestum est enim quia placuit nobis nostrisque conuenit animis commutacio ut inter nos commutacione fecissemus de terras nostras proprias quem abemus in commitatu Menresa uel in suum terminum, sicuti et facimus; qui nobis aduenit per comparatione. Donamus tibi in tua commutacione ipsa nostra terra quem abemus in ipso Angulo, iusta flumen Lubrichato, prope Monte Pactano, pro ipsa tua alia terra quod nobis dedisti in nostra commutacione in Campo Baias, iuxta domum Sancti Aciscli. Et afrontat, ipsa terra quem tibi donamus in tua commutacione: de parte orientis in flumen Lubricato; de meridie peruenit usque ad ipso ponte<sup>2</sup> uel in stirpe; de occiduo usque in summitatem de ipsa serra sicut aquam uertit; de circio inlaterat se in terra de Quixilo, deodicata. Et quantum infra istas afrontaciones includunt sic commutamus tibi ipsa terra, culta et erima,<sup>3</sup> et kasale qui ibidem sunt ab integrum, cum exio et regresio suo, ad proprium. Quem uero predicta terra quem tibi commutamus de nostro iure in tuo eam tradimus dominio et potestatem. Quod si nos commutatores, aut quislibet omo qui contra hanc commutacionem uenerit ad inrumpendum, aut ego uenero, non hoc ualeat uindicare set componat aut componam tibi hec omnia in duplo cum sua immelioracione, et hanc commutacio firma permaneat omnique tempore.

Facta commutacione XV Kalendas Nouembrias anno XV regnante Ludouicho rege, filium Karoloni.

Sign+ Gundirigus. Sign+ Ermesinda, qui hanc commutacione fecimus et firmare rogauimus. Sign+ Renulfus. Sign+ Raganfredus. Sign+ Placidus.

(*Crismó*) Agilus, presbiter, quia hanc commutacione scripsi et SSS die et anno euidenter expressum.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. ad ipso ponte a **O**. *Es tracta del primer esment d'un pont sobre el riu Llobregat i a tot el terme de la ciutat de Manresa, i l'únic de què en tenim coneixement abans del 1012 (vegeu el document núm. 673). Aquest primer pont documentat el 950 és el mateix que esmenten quatre documents més, els anys 965, 966, 971 i 982, (vegeu els documents núm. 164, 166, 200 i 331) any que deixà de documentar-se.*